Há 40 anos apoiando o

desenvolvimento

da UFMA e do Maranhão.

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE / DPI / COORDENAÇÃO DE CONCURSOS
Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA - Fones (98) 4009-1013 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 019, de 21/08/2024

CONVOCAÇÃO PARA O

CURSO DE FORMAÇÃO PARA O CARGO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DE nº. 001 de 23/04/2024

 A Fundação Sousândrade de Apoio ao Desenvolvimento da UFMA – FSADU, cumprindo o disposto no

Edital do Concurso Público n° 001 de 23/04/2024, torna público, para conhecimento dos interessados, com

fundamento no capítulo 12, itens 3 e 3.1, do Edital de Abertura, a CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE

FORMAÇÃO PARA O CARGO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL, conforme listagem contida no anexo I e

especificações abaixo descritas.

1.        DO CURSO DE FORMAÇÃO

1.1 O Curso de Formação terá caráter eliminatório e classificatório e ocorrerá apenas para os candidatos não

eliminados em etapas anteriores, constantes no Anexo I.

1.2 O Curso de Formação iniciará no dia 27/08/2024, às 7h:30, na CE Dr. Adonias Lucas de Lacerda,

localizada na Rua João Paraibano, nº 164, Centro, Sucupira do Norte – MA.

1.3 As aulas do Curso de Formação ocorrerão de 27 a 31/08/2024 em dois turnos, das 7h:30 às 12h e

13h30 às 18h.

1.4 Os candidatos relacionados no Anexo I devem se apresentar para o Curso de Formação, todos os dias, até

às 07h:30, no turno matutino, até às 13h:30, no turno vespertino, no endereço indicado no item 1.2, sob pena

de eliminação

1.5 O Curso de Formação será desenvolvido de acordo com o Edital nº 001 de 23/04/2024, Lei nº 211/2023, que

dispõe sobre a criação e organização da Guarda Civil Municipal de Sucupira do Norte – MA e na Matriz

Curricular Nacional para as Guardas Municipais.

1.6 Os candidatos convocados para esta etapa deverão comparecer ao local indicado, com antecedência mínima

de 30 (trinta) minutos do horário especificado no item 1.2 e munido do documento original de identificação

válido, conforme estabelecido no item 18, Cap. 4 do Edital de Abertura

1.7 O Candidato receberá o REGULAMENTO DO CURSO DE FORMAÇÃO impresso, a fim de que tome

conhecimento dos seus direitos e deveres, como também das normas disciplinares que deverá observar

durante todo o curso.

1.8 A nota do candidato no Curso de Formação será estabelecida em uma escala de 0 (zero) a 30 (trinta) pontos,

sendo expressa com uma casa decimal.

1.9 A nota do candidato no Curso de Formação será calculada, levando-se em conta a nota da prova objetiva,

aplicada ao final do Curso de Formação, abordando todo o conteúdo trabalhado.

1.10  A avaliação do Curso de Formação será realizada no dia 31/08/2024, às 14h, no turno vespertino,

na CE Dr. Adonias Lucas de Lacerda, localizada na Rua João Paraibano, nº 164, Centro, Sucupira do

Norte – MA.

1.11  A Prova Objetiva será composta por 10 (dez) questões e terá duração de 3 (três) horas.

1.12   O candidato não poderá se retirar do local de realização da prova antes de transcorrida 1 (uma) hora

do seu início e não poderá levar o caderno de questões antes de completar 2 (duas) horas de prova.

mailto:concursos@fsadu.org.br

Há 40 anos apoiando o

desenvolvimento

da UFMA e do Maranhão.

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE / DPI / COORDENAÇÃO DE CONCURSOS
Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA - Fones (98) 4009-1013 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

1.13   Será eliminado do Concurso Público o candidato que obtiver no Curso de Formação aproveitamento

inferior a 90% na frequência e 70% nas avaliações desta etapa.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. A Fundação Sousândrade, no início do Curso de Formação, que ocorrerá em 27/08/2024, às 7h30, fornecerá
aos candidatos 2 (duas) camisas e 1 (um) boné, que integrarão a vestimenta obrigatória conforme descrição
que segue.

2.2. Durante a realização do Curso de Formação, os candidatos deverão obrigatoriamente usar as seguintes
vestimentas:

a) Camiseta, fornecida pela FSADU;
b) Calça jeans, preferencialmente na cor azul escuro;
c) Calção, preferencialmente na cor escura;
d) Tênis, preferencialmente na cor escura;
e) Meia branca;
f) Boné fornecido pela FSADU;
g) Crachá de Identificação cedido pela FSADU.

2.3 É de responsabilidade exclusiva do candidato a identificação correta de seu local de realização da Matrícula
no Curso de Formação e o comparecimento no respectivo Curso no horário determinado.

2.4 O candidato que não comparecer no local, na data e no horário determinados para o início do curso
de formação será eliminado do Concurso.

2.5 Não será permitido ingresso de candidatos no local de realização da etapa após o horário específico.

2.6 É de exclusiva responsabilidade do candidato as despesas concernentes à alimentação, à
hospedagem e ao transporte para o local do curso.

2.7 A Prefeitura Municipal de Sucupira do Norte - MA, por meio da Secretaria Municipal de Administração
e a Fundação Sousândrade não farão pagamento de ajuda de custo ou qualquer outro emolumento
financeiro aos candidatos convocados para este Curso de Formação.

2.8 Não serão aceitos como Documento de Identificação: Certidões de Nascimento; Títulos Eleitorais; Carteiras
de Motorista (modelo antigo, que não contém foto e digital); Carteiras de Estudante; Carteiras Funcionais
sem valor de identidade; cópias, ainda que autenticadas; documentos ilegíveis, não identificáveis,
danificados ou que, de qualquer forma, não permitam a identificação do candidato com clareza.

2.9 Não será permitido ingresso de candidatos no local de realização da etapa cujo nome não conste na listagem
nominal indicada no Anexo I do presente Edital de Convocação.

2.10 O texto do presente Edital de Divulgação estará disponível para consulta no site oficial do Concurso
Público: www.fsaduconcursos.org.br.

São Luís/MA, 21 de agosto de 2024

Raimundo Palhano

Diretor de Planejamento e Inovação

mailto:concursos@fsadu.org.br
http://www.fsaduconcursos.org.br/

ANEXO I
CURSO DE FORMAÇÃO

LISTAGEM NOMINAL DOS CONVOCADOS

AMPLA CONCORRÊNCIA

305 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL (GCM)

CARGO

3

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

3

CR

1 3420003457 ***815513**DANIEL SILVA FEITOSA 62,5

2 3420007355 ***715993**FONTINELE RODRIGUES DOS SANTOS 47,5

3 3420006821 ***560603**JOSÉ LUCAS PEREIRA LIMA 50,0

4 3420003961 ***638163**KAYO LEVY OLIVEIRA FERREIRA 62,5

5 3420001284 ***794213**MARCOS ANTONIO SILVA DAMASCENA 45,0

6 3420003759 ***371093**WARLESON DA SILVA MORAES 55,0

6 CANDIDATOS CONVOCADOS

Página 1 de  1

NOTA:
Observar o Edital, Capítulo 12, itens 1, 1.1 e 2, sobre os critérios para seleção dos candidatos a serem
convocados para o Curso de Formação.